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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zmapováním stavu IT pracovníků na trhu práce v České re-

publice. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy na základě literární rešerše

českých i zahraničních autorů. Praktická část je zaměřena na analýzu aktuálního stavu

pracovníků, jejich pocitů a způsobů vnímání svého aktuálního zaměstnání a zkušenosti

z praxe. Cílem práce je posílit uplatnění pracovníků v odvětví informačních technologií

a navrhnout konkrétní doporučení, které by je motivovalo k podávání těch nejlepších

výkonů. Při výzkumu byly použity hloubkové rozhovory, kterými jsme zkoumali poža-

davky managementu na výkon IT pracovníků v jejich týmech a zkušenosti čerstvých

absolventů středních škol s průběhem studia. Dotazníkovým šetřením byla zmapo-

vána spokojenost a motivace IT pracovníků v jejich aktuálních zaměstnání. Cílem je na-

jít vhodná řešení pro personální oddělení firem vedoucí ke zlepšení spokojenosti IT

odborníků.
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Abstract

The bachelor thesis maps the situation of IT workers in the labour market in the Czech

Republic. The theoretical part defines the basic concepts based on research into pub-

lications by both Czech and foreign authors. The practical part focuses on the analysis

of the current situation of workers, their feelings and ways of perceiving their current

jobs, and practical experience. The aim of the thesis is to strengthen the employment

of workers in the field of IT and to propose specific recommendations that would mo-

tivate them to perform at their best. The research used in-depth interviews which ex-

amined the management’s requirements for the performance of IT staff in their teams

and recent secondary school leavers’ experience of the course of their study. The ques-

tionnaire survey mapped the satisfaction and motivation of IT workers in their current

jobs. The aim is to find suitable solutions for the HR departments of companies leading

to improved satisfaction of IT professionals.
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IT workers, HR in IT, school system in IT, labour market, information technology, human

resources
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Úvod

"Pokud pracujete v technologiích, vytváříte budoucnost." - Melinda Gates

Jak řekla americká manažerka a manželka spoluzakladatele společnosti Microsoft, Billa

Gatese, práce v technologiích je důležitá pro budoucnost lidské společnosti. Již dnes

si můžeme všimnout, jak se technologie postupem času vyvíjely a usnadňovaly život

každému z nás. Informační technologie se staly součástí každodenních životů nejen

studentů, odborníků, ale i obyčejných lidí, kteří je aktivně využívají a potřebují ke

svému studiu, výkonu povolání či zábavě.

Jen za poslední desetiletí prošlo mnoho firem silnou digitální transformací a není tak

divu, že pracovníci v IT odvětví jsou jedna z nejžádanějších profesí na trhu práce. Vývoj

technologií zdaleka není u konce, a tak se už teď dá předpokládat, že v budoucnu

nebude situace jiná. Na trhu práce poptávka po IT pracovnících ještě zcela jistě

poroste. Otázkou zůstává, jestli jsme na takovou situaci jako společnost připraveni.

Disponujeme v České republice kvalitním školstvím, které studenty připraví na jejich

začátek kariéry v IT? Jaké jsou vůbec očekávání na kvalitu IT odborníků ze stran

zaměstnavatelů? A co ovlivňuje a motivuje přímo IT pracovníky k podávání těch

nejkvalitnějších výkonů?

Na první pohled by se mohlo zdát, že technologie jsou především o hardwaru a

softwaru. I s ohledem na výše zmíněné přísloví Melindy Gates má ale tato práce

poukázat na důležitost lidí, samotných pracovníků v IT oblasti, bez kterých by nic z toho

nefungovalo. Stále jsme totiž ve fázi, kdy technologie musí někdo spravovat, pečovat

o ně a vyvíjet je. Nejdůležitějším článkem informačních technologií jsou tak právě IT

pracovníci. V této oblasti je pak velice důležité propojení dvou jednotlivých oddělení v

rámci firmy - informačních technologií a lidských zdrojů. Ke kvalitní motivaci a náboru

IT pracovníků je zásadní spolupráce IT manažera a HR oddělení. Mnoho IT ředitelů

zároveň oceňuje, že se na přijímání pracovníků do svého týmu může podílet a HR

manažeři jsou vděčni za jejich technické znalosti, které jim k výběru kandidáta

dopomohou.

Bakalářská práce je strukturována do dvou částí - teoretické a praktické. V rámci

teoretické části jsou představeny základní pojmy z tématiky informačních technologií

a personalistiky. Velká část se věnuje outsourcingu, náboru v IT, studijním programům

informačních technologií v České republice a již zmíněné spolupráci HR a IT oddělení.

Praktická část se zaměřuje na analýzu trhu práce a vizi do budoucna. V návaznosti na

teoretickou část, jsou zde zmíněny postřehy z praxe náboru a motivace IT pracovníků.

V neposlední řadě si přiblížíme výhody a nevýhody outsourcování IT služeb z

praktických příkladů firem. Hlavním cílem bakalářské práce je poukázat na nedostatek

pracovní síly působící v IT odvětví na trhu práce a rovněž navržení možností jak

neuspokojenou poptávku po těchto pracovnících snížit. Práce se také zaměřuje na

 6

pracovní podmínky, benefity a způsoby motivace IT pracovníků ve firmách. Vedlejším

cílem je zjistit, jak k situaci na trhu práce přihlíží školství, jaké nabízí studijní programy

a zda bude produkce nových pracovníků v budoucnosti dostačující.

Práce vznikla ve spolupráci s firmou Českomoravské informační systémy s. r. o. Tato

společnost působí 17 let na českém trhu informačních technologií a snaží se

zjednodušit činnost firem, které podnikají v oblastech výroby, obchodu a

služeb. Autorka práce je v této firmě od roku 2019 zaměstnána na pozici zastřešující

administrativu, marketing a HR. Práce by tak měla propojit získané vědomosti z

Českého vysokého učení technického v Praze s praxí získanou ve výše zmíněné

společnosti.
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1 IT PRACOVNÍCI

Vzhledem k širokému pojetí tématu je důležité v úvodu teoretické části upřesnit

zkoumaný trh práce a skupinu, kterou v rámci této práce považujeme za IT pracovníky.

První kapitola tedy vysvětlí základní pojmy, které nás budou celou prací provázet a

specifikuje analyzovanou problematiku. Zaměříme se také na společensky-

ekonomický přínos informačních technologií pro populaci, důležitost IT pro firmy i

jedince. Velkou část teorie věnujeme propojení problematiky lidských zdrojů do

problematiky informačních technologií. Konkrétně popíšeme postup při výběru

zaměstnanců a jejich následné motivace. Vyjmenujeme slabé a silné stránky

outsourcingu IT služeb a přiblížíme hlavní důvody, proč se firmy rozhodují IT

outsourcovat. Závěrem si ukážeme, jaké možnosti mají studenti v rámci vzdělávání v

IT oborech, kde se zaměříme na střední a vysoké školy v České republice.

“IT odborníkem je ten, jehož pracovní zařazení vyžaduje specifické dovednosti a

znalosti o tvorbě, nasazení a provozu informačních a komunikačních technologií a k

využití IT v aplikační oblasti.” (Douček, 2007 s. 25) Podle Doučka (2007) by měl každý IT

odborník disponovat kvalitní znalostí anglického jazyka, kreativitou, schopností

komunikovat a pracovat v týmu.

Klasifikace zaměstnání (CZ-ISCO) dělí specialisty v oblasti informačních a

komunikačních technologií do tří základních skupin:

1. Analytici a vývojáři softwaru a počítačových aplikací

např. vývojáři softwaru, programátoři počítačových aplikací, analytik počítačových sítí

2. Specialisté v oblasti databází a počítačových sítí.

např. systémový administrátoři, síťoví administrátoři, správce webu

3. Manažeři, inženýři a ostatní specialisté v ICT

Dříve byly IT pracovníci spíše považováni za introvertní typy osob, kteří žili ve vlastním

světě IT. Dnes se situace obrací a stále více firem hledá naopak pracovníky, kteří

disponují silnými komunikačními dovednostmi a práce v kolektivu jim nedělá problém.

Ověřilo se totiž, že pomocí spolupráce mohou dosahovat daleko lepších výsledků, než

tomu bylo individuálně.

Portál budoucnostprofesi.cz uvádí, že “informační technologie budou pro ovládání a

kontrolu provozu výrobních bloků i pro komunikaci a řízení vztahů se zákazníky stále

důležitější. Mezi významné IT profese budou v příštích letech patřit zejména manažeři

provozu a bezpečnosti, jejichž úkolem bude přispívat k zajištění bezproblémového a

efektivního provozu. Druhým typem poptávaných IT profesí budou vývojáři. Díky

problémům s úrovní IT absolventů se dá očekávat, že pro většinu pracovních míst bude


[…]


vali studentům lepší možnosti v rámci získání první praxe. Je vhodné, aby vznikl part-

nerský vztah mezi školami a organizacemi zaměřenými na IT.
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Závěr

Kvalitní IT pracovníci jsou cenným bohatstvím každé společnosti a jejich cílem je o ně

co nejlépe pečovat. Zpracováním této práce jsme dospěli k názoru, že se opravdu

jedná o velice aktuální a významné téma z pohledu na celé lidstvo, které svou důleži-

tostí s příchodem krize COVID-19 ještě více stupňuje. Ověřili jsme, že bez informačních

technologií si už většina lidí nedovede svůj život představit. Autorka kladně hodnotí

přínos zpracování zvoleného tématu, který využije v rámci své praxe v HR a zároveň

výstupy této práce obdrží několik společností, zaměstnávající celkem více než stovku

IT pracovníků. Podněty vyplývající z výzkumu mají sloužit pro úpravu preferencí v čin-

nostech souvisejících s náborem a motivací specialistů na informační technologie.

V teoretické části práce byly zkoumány a uvedeny názory a definice pojmů jak českých,

tak i zahraničních autorů, zabývajících se problematikou informačních technologií, trhu

práce a lidských zdrojů. Můžeme konstatovat, že ve většině případů se autoři v poznat-

cích shodují. Bylo zároveň zjištěno, že většina současných autorů se inspiruje v názo-

rech od významného představitele Michaela Armstronga, jehož Řízení lidských zdrojů

(2007) považujeme za bibli v HR. Autorka se shoduje s názory Doučka o celkovém ne-

dostatku kvalitních IT pracovníků na trhu práce. Nejvíce se ztotožňuje s myšlenkami

Armstronga, Blažka a Šikýře uvádějící obrovské bohatství a výhody v lidském kapitálu

a příjemných pracovních podmínkách. V teoretické části se nám potvrdila potřeba fi-

rem zaměstnávat odborníky v informačních technologií a důležitost HR oddělení je-

jichž aktivity směřují k maximální spokojenosti pracovníků. Neméně klíčová je také

kvalita školství, zejména středoškolského a terciárního vzdělávání, která do budoucna

zajišťuje produkci čerstvých kandidátů na juniorní pozice.

V praktické části jsme analýzou dat Českého statistického úřadu ověřili, že počet IT od-

borníků v posledních letech stále stoupá. Je skoro nemožné předvídat, jak přesně bu-

dou vypadat informační technologie v budoucnu, ale na základě dat, můžeme před-

pokládat, že několik let poptávka po IT pracovnících bude ještě mírně růst. Pravděpo-

dobně můžeme očekávat nedostatek pracovníků specializujících se na vývoj softwaru

a aplikací a zároveň IT ředitelů. Velkou výhodu činí mzdy pracovníků v IT segmentu,

které často dvojnásobně převyšují hranici průměrné mzdy v České republice. Původní

hypotéza autorky o ústupu terciárního vzdělání v oboru IT se nepotvrdila, neboť jak

analýza dat ČSÚ, tak i dotazníkové šetření prokázalo, že více než polovina pracovníků

úspěšně dokončila bakalářské, magisterské nebo doktorské studium. Vzhledem k ná-

ročnosti a rychlému vývoji se dá predikovat, že vzdělání bude i v příštích letech pro

start kariéry podstatné. Zjistili jsme také, že managementu společností z pohledu na

informační technologie záleží především na predikci nákladů, kterou pro ně znamenají
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předem stanovené rozpočty pro IT oddělení. Důležitou stránkou je i efektivní komuni-

kace pracovníka, zastupitelnost a odborné znalosti propojené o praktické zkušenosti.

Úroveň počítačových dovedností můžeme v rámci České republiky považovat za kva-

litní. Máme dostačující počet škol zaměřených na informační technologie. Výhodou by

bylo, pokud by počet institucí v budoucnu, ještě rostl a produkoval další IT pracovníky,

připravené na start kariéry neobsazených míst. Kladně hodnotíme i fakt, že studenti

jsou s přípravou v rámci studia spokojeni a považuji ji za efektivní.

Úspěch přikládáme i výsledkům dotazníkového šetření, kde jsme dospěli k závěrům,

že naprostá většina pracovníků je v zaměstnání spokojena. Za nejvzácnější považují

příjemný kolektiv a pracovní prostředí, což se shoduje i s autory zmíněné v teoretické

části, kteří přátelské atmosféře přikládají velkou výhodu. Naopak nejvýznamnější

hrozbu ztráty pracovníků představují špatné vztahy s kolegy a nadřízenými, které hod-

notí polovina pracovníků jako důvod ke změně zaměstnání.

Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, zda jsou IT pracovníci ve svých zaměstnáních spo-

kojeni, dostatečně motivováni k podávání nejlepších výkonů a co by mohlo jejich mo-

tivaci zvýšit. Výsledky zkoumání ukazují, že téměř všichni pracovníci si své práce váží a

cítí se být dobře motivováni. Minimální počet se pak poohlíží po jiných nabídkách na

trhu práce, což potvrzuje předpoklad, že kvalitní IT pracovníci práci mají, jsou v ní spo-

kojeni a těžko je formou přímého oslovování přesvědčíme ke změně. Zároveň jsme

ověřili, že nepovažují za důležitý motivátor benefitní systém nebo přímo výši jejich

mzdy. Zvýšit jejich motivaci můžeme pomocí teambuldingů, klidného pracovního pro-

střední a férového přístupu, který oceňuje většina z nich. V neposlední řadě jsme ana-

lyzovali přínosy vzdělání pro absolventy škol. Ti hodnotí průběh studia kladně, zejména

oceňují možnost práce s nejnovějšími technologiemi. Naopak by ocenili větší spolu-

práci škol s organizacemi tak, aby získali kvalitní praxi v průběhu studia.
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