1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Kristýna Kraftová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Definované zadání spojené se zkoumáním stavu IT pracovníků na trhu práce a s hledáním možných řešení
nedostatku pracovníků v IT oborech lze považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné s většími výhradami. Celkové pojetí se blíží požadavkům na
bakalářskou práci, nicméně výsledná odborná, jazyková i formální úroveň je průměrná až podprůměrná.
Vymezení cíle práce je nepromyšlené a nejednoznačné (viz zadání, abstrakt, úvod, začátek praktické části, závěr).
Podle zadání je cílem práce „posílení uplatnění mladé generace v odvětví IT“, což neodpovídá vymezení cíle
v textu práce a není jasné, jak toho má být nebo bylo dosaženo. Z obsahu práce nevyplývá, že by analýza byla
zaměřena na „mladou generaci“, a výsledky práce v podobě „doporučení do praxe“ nesměřují k posílení
uplatnění mladé generace v odvětví IT. Na základě provedené analýzy je tento cíl těžko dosažitelný.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Uvažovaný záměr a zvolený postup řešení založený na odborné literatuře, statistických údajích, dotazníkovém
šetření i vlastních zkušenostech je přijatelný, ale vlastní provedení je slabší. Metodologie je věda o metodách,
nikoliv metoda šetření (viz kapitola 7.1). Členění práce na kapitoly je nepromyšlené. Návaznost a provázanost
jednotlivých kapitol není příliš logická a dostatečně zdůvodněná. V teoretické a praktické části se opakují stejné
názvy kapitol (viz Lidské zdroje v IT nebo Školství v IT). Název „Školství v IT“ není zcela výstižný, protože úplně
nevystihuje obsah příslušných kapitol zaměřený na nabídku IT oborů na středních a vysokých školách. Z tohoto
pohledu lze konstatovat, že název „Školství v IT“ je nesmyslný. Název kapitoly 7 Praktická část je rovněž
nevhodný. Analýza statistických údajů měla být sjednocena a uvedena buď na konci teoretické části, nebo na
začátku praktické části, nikoliv v obou částech bez zjevných souvislostí. Struktura práce měla odpovídat tématu.
Výklad se měl držet stavu IT pracovníků na trhu práce. Souvislosti s přínosem informačních technologií,
s outsourcingem IT služeb nebo se školstvím měly být řádně a logicky zdůvodněny.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Výklad by měl být přehlednější a srozumitelnější, bez zbytečných chyb. Větší srozumitelnosti výstupu práce by
prospělo přehlednější shrnutí a podrobnější zdůvodnění hlavních zjištění a vlastních návrhů.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úprava (nadpisy, odstavce, mezery, tabulky, grafy) je odbytá. Text práce by měl být přehlednější.
Mezery v textu by měly být jednotné. Práce s odborným jazykem a odbornými pojmy je slabá (viz problémy se
skloňováním nebo nevhodné používání první osoby množného čísla a budoucího času). Pro ilustraci těchto
nedostatků si stačí přečíst abstrakt.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje, včetně cizojazyčných, ovšem citování by
vyžadovalo podstatné zlepšení. Bibliografické odkazy a citace nejsou v souladu s normou, zejména nejsou
správné a jednotné. Zdroj citovaný jako Douček (2007) je správně Doucek a kol. (2007). Seznam použité literatury
je zpracován špatně. V harvardském systému odkazování (autor, rok) se bibliografické citace v seznamu použité
literatury nečíslují a rok vydání se uvádí přímo za tvůrcem. Názvy knih nebo časopisů se uvádějí kurzívou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka se zabývala stavem IT pracovníků na trhu práce se záměrem najít možná řešení nedostatku pracovníků
v IT oborech. Zadání práce je možné považovat za splněné s výhradami (viz výše). Práce byla zpracovaná se
zjevnou snahou a zaujetí, avšak zároveň obsahuje řadu nedostatků, které vynaložené úsilí a dosažené výsledky
znehodnocují. Výsledné hodnocení ovlivnila nižší odborná, formální i jazyková úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázka k diskusi:

• Která doporučení vyplývající z výsledků práce by mohla „posílit uplatnění pracovníků v odvětví

informačních technologií“ (viz cíl práce v abstraktu)?
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